
 
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 
 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

Об утверждении Положения о наградах Думы города Иркутска  
 

 
Принято на 5 заседании 
Думы города Иркутска 8-го созыва                                       «19» декабря 2024 года 
 
 

В целях поощрения трудовых коллективов, организаций, граждан за особые 
заслуги в экономике, искусстве, строительстве, научно-просветительской, 
культурной, общественной и благотворительной деятельности, охране здоровья, 
жизни и прав граждан, высокий профессионализм, руководствуясь статьями 31, 32 
Устава города Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Утвердить Положение о наградах Думы города Иркутска согласно 

приложению к настоящему Решению.  
 
2. Отменить: 
1)  решение Думы города Иркутска от 16 апреля 2009 года  

№ 004-20-601046/9  «Об утверждении Положения о наградах Думы города Иркутска»;  
2) решение Думы города Иркутска от 6 октября 2010 года №  005-20-150206/0 

«О размере денежного вознаграждения лицам, удостоенным Почетной грамоты Думы 
города Иркутска»; 

3) решение Думы города Иркутска от 1 апреля 2013 года № 005-20-450758/3 «О 
внесении изменений в решение Думы города Иркутска от 16.04.2009  
№ 004-20-601046/9 «Об утверждении Положения о наградах Думы города Иркутска»; 

4) решение Думы города Иркутска от 22 февраля 2017 года № 006-20-310467/7 
«О внесении изменения в решение Думы города Иркутска от 16.04.2009  
№ 004-20-601046/9 «Об утверждении Положения о наградах Думы города Иркутска»;  

5) решение Думы города Иркутска от 1 декабря 2020 года № 007-20-020208/0 
«О внесении изменений в отдельные решения Думы города Иркутска».  
  



 2 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования.  
 

4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в пункте 2 

настоящего Решения, информационных справок об утрате их силы в связи с отменой 
настоящим Решением.  

 
 
Председатель  
Думы города Иркутска 

 
________________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  24   »    декабря     2024г. 
№ 008 - 20 - 050053/4 

      
            Мэр  
            города Иркутска 
 
            _____________ Р.Н. Болотов 

 

 
Приложение  
к решению Думы города Иркутска 
от 24.12.2024 г. 
№ 008-20-050053/4 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О НАГРАДАХ ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА 
 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
1. Награды Думы города Иркутска являются высшей формой поощрения 

трудовых коллективов, организаций, независимо от формы собственности и 
организационно-правовых форм, а также физических лиц за особые заслуги в 
экономике, искусстве, строительстве, научно-просветительской, культурной, 
общественной и благотворительной деятельности, охране здоровья, жизни и 
прав граждан, высокий профессионализм, за активное сотрудничество с Думой 
города Иркутска по решению вопросов местного значения, а также в связи с 
праздниками, юбилейными датами в жизни граждан и трудовых коллективов. 

2. Наградами Думы города Иркутска в порядке убывания по степени 
отличия являются: 

Почетная грамота Думы города Иркутска (далее – Почетная грамота); 
Благодарность Председателя Думы города Иркутска  

(далее – Благодарность Председателя Думы); 
Благодарственное письмо Председателя Думы города Иркутска  

(далее – Благодарственное письмо). 
3. Ходатайства о награждении наградами Думы города Иркутска 

представляются на имя Председателя Думы города Иркутска через аппарат 
Думы города Иркутска в свободной форме. 



 3 

4. Оформление документов о награждении, учет и регистрацию 
награжденных Почетной грамотой, Благодарностью Председателя Думы, 
Благодарственным письмом осуществляет аппарат Думы города Иркутска. 

5. Награждение одного и того же лица по одним и тем же основаниям не 
допускается. 

 
Глава 2. ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА 

 
6. Почетная грамота является документальным свидетельством 

значительного вклада в развитие города Иркутска, признания трудовых заслуг, 
профессионального мастерства, достижений в научной и творческой работе или 
иной общественно полезной деятельности. 

7. Почетной грамотой могут быть награждены юридические лица и 
физические лица, достигшие возраста 18 лет.  

8. Не могут награждаться Почетной грамотой: 
1) лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость; 
2) депутаты Думы города Иркутска, полномочия которых не прекращены.    
9. С ходатайством о награждении Почетной грамотой не позднее чем за 9 

дней до очередного заседания Думы города Иркутска могут обращаться: 
1) депутаты Думы города Иркутска; 
2) руководители (органы управления) общественных объединений; 
3) руководители органов местного самоуправления города Иркутска; 
4) руководители органов государственной власти, руководители 

территориальных подразделений органов государственной власти. 
10. В течение календарного года каждый из инициаторов ходатайства, 

указанных в пункте 9 настоящего Положения, вправе ходатайствовать о 
награждении Почетной грамотой не более двух лиц. 

11. Ходатайства должны содержать: 
1) для физических лиц – конкретные сведения о заслугах и достижениях 

гражданина, краткие биографические данные; 
2) для юридически лиц  – конкретные сведения об участии коллектива в 

экономической, социальной и культурной жизни города.  
12. К ходатайству прилагаются следующие документы: 
1) копия паспорта награждаемого лица (для физических лиц); 
2) согласие на обработку персональных данных согласно Приложению к 

настоящему Положению (для физических лиц);  
3) справка о наличии (отсутствии) судимости (для физических лиц);  
4) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования награждаемого лица (для граждан Российской Федерации); 
5) копия свидетельства о постановке награждаемого лица на учет в 

налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации 
(для граждан Российской Федерации); 

6) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для 
юридических лиц).  

13. Предварительное рассмотрение ходатайств и приложенных к ним 
материалов осуществляется Советом Думы города Иркутска.  



 4 

14. Совет Думы рассматривает материалы по награждению по каждому из 
представленных на рассмотрение ходатайств. По результатам рассмотрения 
наградных документов Совет Думы принимает рекомендации о представлении к 
поощрению Думой города Иркутска либо об отклонении ходатайства, 
оформляемые в виде выписок из протокола Совета Думы. 

15. Проект решения Думы города Иркутска о награждении Почетной 
грамотой подготавливается аппаратом Думы города Иркутска и представляется 
для рассмотрения на ближайшем заседании городской Думы с приложением 
ходатайства о награждении.  

16. Решение городской Думы о награждении Почетной грамотой подлежит 
официальному опубликованию.  

17. Награжденным физическим лицам выплачивается денежное 
вознаграждение в размере 5000 рублей, награжденным юридическим лицам 
денежное вознаграждение не выплачивается. 

18. При награждении лиц, работающих в территориальных органах 
федеральных органов исполнительной власти, иных федеральных 
государственных органах, федеральных государственных учреждениях, а также 
лиц, проходящих военную службу, денежное вознаграждение выплачивается 
при условии согласия на ее выплату со стороны работодателя награжденного 
лица. Согласие на выплату денежного вознаграждения отражается в ходатайстве 
о награждении Почетной грамотой.  

19. Почетная грамота подписывается Председателем городской Думы и 
заверяется гербовой печатью. 

20. Вручение Почетной грамоты осуществляется Председателем городской 
Думы либо уполномоченными им лицами в торжественной обстановке. 

 
Глава 3. БЛАГОДАРНОСТЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА 

ИРКУТСКА 
 
21. Благодарность Председателя Думы объявляется физическим лицам, 

достигшим возраста 18 лет, за активное участие в правотворческой деятельности 
городской Думы, за значительный вклад в экономическое, социальное и 
культурное развитие города и иные достижения, а также в связи с празднованием 
знаменательных дат.  

22. С ходатайством об объявлении Благодарности Председателя Думы 
могут обращаться: 

1) депутаты Думы города Иркутска; 
2) руководители (органы управления) юридических лиц; 
3) руководители органов местного самоуправления города Иркутска; 
4) руководители органов государственной власти, руководители 

территориальных подразделений органов государственной власти. 
23. В течение календарного года каждый из инициаторов ходатайства, 

указанных в пункте 22 настоящего Положения, вправе ходатайствовать об 
объявлении Благодарности Председателя Думы не более 10 лицам.  

24. К ходатайству об объявлении Благодарности Председателя Думы 
прилагаются следующие документы: 

1) краткие биографические данные представляемого к награждению; 



 5 

2) сведения о производственных, научных и иных достижениях лиц, 
представляемых к награждению. 

25. Председатель Думы города Иркутска рассматривает поступившие в его 
адрес ходатайства об объявлении Благодарности Председателя Думы в течение 
5 рабочих дней со дня их поступления в аппарат Думы города Иркутска. 

26. По результатам рассмотрения ходатайства Председатель Думы города 
Иркутска дает поручение аппарату Думы города Иркутска о подготовке проекта 
распоряжения об объявлении Благодарности Председателя Думы, либо о 
направлении отказа в объявлении Благодарности Председателя Думы 
инициаторам ходатайства, указанным в пункте 22 настоящего Положения.  

27. Вручение Благодарности Председателя Думы может осуществляться 
Председателем Думы города Иркутска либо уполномоченными им лицами в 
торжественной обстановке. 
 

Глава 4. БЛАГОДАРСТВЕННОЕ ПИСЬМО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ 
ГОРОДА ИРКУТСКА 

  
28.  Благодарственным письмом награждаются физические и юридические 

лица за активное участие в правотворческой деятельности городской Думы, за 
значительный вклад в экономическое, социальное и культурное развитие города 
и иные достижения, а также в связи с празднованием знаменательных дат.  

29. С ходатайством о награждении Благодарственным письмом могут 
обращаться: 

1) депутаты Думы города Иркутска; 
2) руководители (органы управления) юридических лиц; 
3) руководители органов местного самоуправления города Иркутска; 
4) руководители органов государственной власти, руководители 

территориальных подразделений органов государственной власти. 
30. К ходатайству о награждении Благодарственным письмом прилагаются 

следующие документы: 
1) краткие биографические данные представляемого к награждению; 
2) сведения о производственных, научных и иных достижениях лиц, 

представляемых к награждению. 
31. Председатель Думы города Иркутска рассматривает поступившие в его 

адрес ходатайства о награждении Благодарственным письмом в течение 5 
рабочих дней со дня их поступления. 

32. По результатам рассмотрения ходатайства Председатель Думы города 
Иркутска дает поручение аппарату Думы города Иркутска о подготовке проекта 
распоряжения о награждении Благодарственным письмом, либо о направлении 
отказа в награждении Благодарственным письмом инициаторам, указанным в 
пункте 29 настоящего Положения.  

 
 
 

Председатель Думы города Иркутска                                              Е.Ю. Стекачев   



 6 

Приложение к Положению о 
наградах Думы города Иркутска  

 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 
Я, ___________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 
 

проживающий по адресу: 
__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(адрес места жительства субъекта персональных данных) 

основной                документ,             удостоверяющий                        личность 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного 
документа и выдавшем его органе) 

В соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона  
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим 
подтверждаю, что даю свое согласие Думе города Иркутска, находящейся по 
адресу: 664025, Россия, г. Иркутск, ул. Ленина, д. 14, на обработку (в том числе 
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
уничтожение) в целях рассмотрения вопроса награждения Почетной грамотой 
Думы города Иркутска указанных в настоящем согласии моих персональных 
данных, а именно: 

фамилии, имени, отчества; 
гражданства;  
паспортных данных; 
иных сведений, связанных с награждением Почетной грамотой Думы города 

Иркутска. 
Настоящее согласие дано мной на срок до минования надобности. 
Настоящее согласие действует с «____» ___________ 20 ___ г. 
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в любое время на 

основании письменного заявления. Подтверждаю, что мои права и обязанности 
в области защиты персональных данных мне разъяснены. 
 

 
__________________            _______________  «___»___________ 20___ г. 

(Ф.И.О. субъекта персональных                                     (Подпись) 
данных) 

 
 

Председатель Думы города Иркутска                                             Е.Ю. Стекачев  
 

  


